
   
 

 
Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 322 60 00 - www.tragsa.es 

RESOLUCIÓN DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN DE TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS 
AGRARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSATEC) EN EL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN 
CORRESPONDIENTE AL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS INTEGRADOS 
DE NAVEGACIÓN, GEOLOGÍA/BIOLOGÍA MARINA CIENTÍFICA Y PESCA CIENTÍFICA (LOTE 
1), SISTEMAS Y EQUIPOS GMDSS-CLASE A SOLAS (LOTE 2), SISTEMAS DE RADARES 
MARINOS BANDA X/S HOMOLOGADOS SOLAS PARA NAVEGACIÓN (LOTE 3), SISTEMA 
ECDIS HOMOLOGADO “PAPERLESS” (LOTE 4), A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO 
ABIERTO SUJETO A REGULACIÓN ARMONIZADA REF.: TEC0006367 
 
SESIÓN DE LA MESA ELECTRÓNICA DE CONTRATACIÓN Nº20 2024 MC TRAGSATEC DE 14 
DE JUNIO DE 2024 
 
Con fecha 14 de junio de 2024, la Mesa Central de Contratación de TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS 
AGRARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSATEC) ha dado traslado a este Órgano de Contratación los 
acuerdos adoptados en su sesión electrónica nº E20 MC TRAGSATEC 2024. 
 
En virtud de la calificación de la documentación, los informes emitidos en su caso, así como de 
los cuadros de valoración de ofertas los cuales se adjuntan a la presente resolución, y de 
conformidad con la propuesta emitida por la Mesa de Contratación, el Órgano de Contratación 
de TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS AGRARIOS, S.A., S.M.E, M.P. (TRAGSATEC) HA RESUELTO: 
 
Empresas admitidas:  
 
 NIF: A35414853 HISPANO RADIO MARITIMA, S.A., en el Lote 2; 
 NIF: A36758480 HISPANOVA VIGO S.A., en los Lotes 2, 3, y 4  
 NIF: B53026357 KONGSBERG DISCOVERY SPAIN, S.L.U., en el Lote 1; 
 NIF: B35012004 NAUTICAL LUIS ARBULU, S.L.U., en los Lotes 2 y 3; 
 NIF: B80414634 SATLINK, S.L., en los Lotes 2, 3, y 4  
 NIF: B01635697 TOTAL MARITIME SOLUTIONS, S.L.U., en los Lotes 2, 3, y 4  

 
Clasificar las ofertas admitidas a licitación conforme a la siguiente lista ordenada de manera 
decreciente de puntuación: 
 
LOTE Nº 1 MANTENIMIENTO EQUIPOS INTEGRADOS NAVEGACIÓN Y CIENTÍFICOS 
MARINOS GEOLOGÍA, BIOLOGÍA Y PESCA CIENTÍFICA 
 
Orden: 1NIF: B53026357 KONGSBERG DISCOVERY SPAIN, S.L.U. Propuesto para la 
adjudicación 
 
Total puntuación: 100,00 puntos 
 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 322 60 00 - www.tragsa.es 

LOTE Nº 2 SISTEMAS GMDSS CLASE A SOLAS-IMO 
 
Orden: 1NIF: B35012004 NAUTICAL LUIS ARBULU, S.L.U. Propuesto para la adjudicación 
 
Total puntuación: 100,00 puntos 
 
Orden: 2NIF: B80414634 SATLINK, S.L. 
 
Total puntuación: 70,45 puntos 
 
Orden: 3NIF: A36758480 HISPANOVA VIGO S.A. 
 
Total puntuación: 66,86 puntos 
 
Orden: 4NIF: B01635697 TOTAL MARITIME SOLUTIONS, S.L.U. 
 
Total puntuación: 64,72 puntos 
 
Orden: 5NIF: A35414853 HISPANO RADIO MARITIMA, S.A. 
 
Total puntuación: 52,29 puntos 
 
LOTE Nº 3 RADARES MARINOS BANDA X Y S HOMOLOGADOS 
 
Orden: 1NIF: B35012004 NAUTICAL LUIS ARBULU, S.L.U. Propuesto para la adjudicación 
 
Total puntuación: 100,00 puntos 
 
Orden: 2NIF: B80414634 SATLINK, S.L. 
 
Total puntuación: 85,59 puntos 
 
Orden: 3NIF: B01635697 TOTAL MARITIME SOLUTIONS, S.L.U. 
 
Total puntuación: 85,55 puntos 
 
Orden: 4NIF: A36758480 HISPANOVA VIGO S.A. 
 
Total puntuación: 81,00 puntos 
 
LOTE Nº 4 SISTEMA CARTOGRAFÍA NAVAL ELECTRÓNICA HOMOLOGADA SISTEMA 
PAPERLESS 
 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 322 60 00 - www.tragsa.es 

Orden: 1NIF: A36758480 HISPANOVA VIGO S.A. Propuesto para la adjudicación 
 
Total puntuación: 100,00 puntos 
 
Orden: 2NIF: B01635697 TOTAL MARITIME SOLUTIONS, S.L.U. 
 
Total puntuación: 87,20 puntos 
 
Orden: 3NIF: B80414634 SATLINK, S.L. 
 
Total puntuación: 67,24 puntos 
  

Mejores ofertas: 
 
LOTE Nº 1 MANTENIMIENTO EQUIPOS INTEGRADOS NAVEGACIÓN Y CIENTÍFICOS 
MARINOS GEOLOGÍA, BIOLOGÍA Y PESCA CIENTÍFICA 
 
La oferta presentada por la empresa KONGSBERG DISCOVERY SPAIN, S.L.U., por los precios 
unitarios expresados en su oferta y por un importe total estimado de SETECIENTOS CUARENTA 
Y UN MIL QUINIENTOS SETENTA Y CINCO EUROS (741.575,00€) IVA no incluido.    
   
LOTE Nº 2 SISTEMAS GMDSS CLASE A SOLAS-IMO 
 
La oferta presentada por la empresa NAUTICAL LUIS ARBULU, S.L.U. por los precios unitarios 
expresados en su oferta y por un importe total estimado de CIENTO NOVENTA Y CUATRO MIL 
DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE EUROS CON TREINTA CÉNTIMOS (194.287,30€) IVA no 
incluido.   
 
LOTE Nº 3 RADARES MARINOS BANDA X Y S HOMOLOGADOS 
 
La oferta presentada por la empresa NAUTICAL LUIS ARBULU, S.L.U. por los precios unitarios 
expresados en su oferta y por un importe total estimado de DOSCIENTOS TRECE MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO EUROS CON CUARENTA CÉNTIMOS (213.995,40€) IVA no 
incluido.    
 
LOTE Nº 4 SISTEMA CARTOGRAFÍA NAVAL ELECTRÓNICA HOMOLOGADA SISTEMA 
PAPERLESS 
 
La oferta presentada por la empresa HISPANOVA VIGO S.A. por los precios unitarios 
expresados en su oferta y por un importe total estimado de DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE 
MI OCHOCIENTOS OCHO EUROS (239.808,00€) IVA no incluido.    
 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 322 60 00 - www.tragsa.es 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 150.2 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de 
Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero 
de 2014, requerir a las citadas empresas para que, dentro del plazo de diez días hábiles, a 
contar desde el siguiente a aquél en que hubieran recibido el requerimiento, presenten la 
siguiente documentación: 
 

 Resguardo acreditativo de haber constituido la garantía definitiva exigida en el Pliego 
de Cláusulas Administrativas Particulares por los siguientes importes: 

 
 Lote 1: TREINTA Y SIETE MIL SETENTA Y OCHO EUROS CON SETENTA Y CINCO 

CÉNTIMOS (37.078,75€); 
 Lote 2: NUEVE MIL SETECIENTOS CATORCE EURSO CON TREINTA Y SIETE 

CÉNTIMOS (9.714,37€); 
 Lote 3: DIEZ MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE EUROS CON SETENTA Y SIETE 

CÉNTIMOS (10.699,77€); 
 Lote 4: ONCE MIL NOVECIENTOS NOVENTA EUROS CON CUARENTA CÉNTIMOS 

(11.990,40€); 
 

 Toda la documentación exigida en el Anexo I, apartado R) del Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares para la adjudicación del contrato, en caso de que no haya 
sido aportada con anterioridad en el procedimiento. 

 
Contra la presente resolución podrá interponerse Recurso Especial en materia de contratación ante 
el Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales, adscrito al Ministerio de Hacienda, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 44 y siguientes de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre 
de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 
2014. 
 
Y a los efectos oportunos se emite la presente resolución, en Madrid 
 
EL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN 
 
 
 
 
 
D. JESÚS CASAS GRANDE    D. JUAN PABLO GONZÁLEZ MATA 
Presidente del Grupo TRAGSA   Director de TRAGSATEC 
P.p. del Consejo de Administración    P.p. Consejo de Administración  
TRAGSATEC (Fecha escritura 13/09/18)        TRAGSATEC (Fecha escritura 19/12/16) 


		2024-07-05T09:24:13+0200
	05268393J JUAN PABLO GONZALEZ (R: A79365821)
	Acepto y firmo el trámite en Portafirmas Grupo Tragsa


		2024-07-05T18:10:48+0200
	00385001G JESUS CASAS (R:A28476208)
	Acepto y firmo el trámite en Portafirmas Grupo Tragsa


		2024-07-05T18:10:53+0200
	TECNOLOGIAS Y SERVICIOS AGRARIOS, SA, SME, MP




